

روزشمار جنگ

جمعه

۲۹ مرداد ۱۳۶۱

۳۰ شوال ۱۴۰۲

۲۰ اوت ۱۹۸۲

۷۴۴

امروز هم‌زمان با شلیک گلوله‌های منور بر فراز شهر بصره، پیام "رزمندگان اسلام" به مردم این شهر از بخش عربی مراکز صدای جمهوری اسلامی ایران پخش شد. این پیام از فرستنده‌های رادیویی شهرهای اهواز و آبادان، دزفول و تهران خوانده می‌شد و در آن به مردم بصره توجه داده‌اند که این گلوله‌های منور می‌توانست گلوله انفجاری باشد و نیروهای اسلام توانایی حمله به شهرهای مرزی را دارند اما چنین کاری نخواهند کرد. بخشی از این پیام چنین است:

«مردم بصره، منورهایی را که مشاهده می‌کنید از سوی سپاهیان اسلام است و نشان این است که برادران شما قادرند حتی تا قلب بصره نیز گلوله‌های توپ و موشک بفرستند، اما ما هیچ‌گونه آسیبی به شما وارد نخواهیم آورد چون شما را برادران و خواهران خویش می‌دانیم و هدف ما نجات شما از ظلم و جور رژیم حاکم بر عراق می‌باشد.»^(۱)

اما در همین حال، آبادان هدف گلوله‌های توپخانه عراق بود. در این گلوله‌باران، یک تن غیرنظامی شهید و سی تن مجروح شدند و مناطق مسکونی این شهر نیز خسارت‌هایی دید.^(۲)

۷۴۵

امروزبازهم، هواپیماهای نیروی هوایی عراق به حریم هوایی آبادان تجاوز کردند که با آتش پدافند هوایی از آسمان منطقه گریختند. در جبهه اروندرود نیز تبادل آتش برقرار بود که با برتری آتش توپخانه نیروهای خودی خساراتی به نیروهای دشمن وارد آمد.^(۳)

۷۴۶

روزنامه "جمهوریه" ارگان رسمی حکومت عراق، امروز نوشت: «هشدار عراق به کمپانی‌های حمل و نقل دریایی بین‌المللی که با ایران معامله دارند، فقط در مورد ترمینال نفتی جزیره خارک نیست بلکه تمامی بنادر ایرانی در شمال خلیج فارس را در برمی‌گیرد و کشتی‌هایی

که برخی از آنان حامل اسلحه می‌باشند و همچنین نفت‌کش‌هایی که عازم بنادر ایرانی واقع در منطقه عملیات نظامی شمال خلیج (فارس) باشند، توسط نیروهای مسلح عراق کوبیده خواهند شد.»

این روزنامه با تأکید بر این که کشتی‌ها و نفت‌کش‌های معامله‌کننده با ایران یک فعالیت شبه نظامی در تحکیم ماشین جنگی ایران دارند و لذا وارد کننده خسارت به عراق هستند، اعلام کرد که بمباران این کشتی‌ها حق قانونی عراق است!^(۴)

روزنامه فرانسوی "لیبراسیون" درباره مشاهدات فرمانده نفت‌کش نیروژی "هادرین" و چگونگی حمایت نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران از این نفت‌کش، از قول وی نوشت که بندر نفتی جزیره خارک هدف حمله نیروی هوایی عراق قرار گرفته‌است و به شرکتی که هادرین به آن تعلق دارد، فرمانده نفت‌کش نیروژی توصیه کرد که دیگر نفت‌کش به خارک نفرستد. این فرمانده ضمن بیان این که شاهد حمله هواپیماهای عراقی و دفاع آتش‌بارهای ضد‌هواپیای ایران بوده‌است، تأکید کرد که نفت‌کش او را به هنگام ورود و خروج از خارک رزم‌ناوهای ایرانی محافظت می‌کردند.

لیبراسیون سپس نوشته‌است که یک نفت‌کش دیگر نیروژی به نام "زینگ اسکور" نیز بدون حادثه‌ای موفق به بارگیری شده‌است.^(۵)

۷۴۷

اردن، کویت و عربستان سعودی در ادامه تقویت بنیه نظامی عراق، امروز ۷۵ دستگاه تریلر حامل مهمات و تجهیزات جنگی و خودروهای نظامی روانه این کشور کردند.^(۶)

۷۴۸

افراد ضدانقلاب (عناصر حزب دمکرات) در پی انهدام پل میان سردشت و بانه، امروز پانزده تن از کارکنان وزارت راه را که برای مرمت پل به منطقه رفته بودند، در بین راه به گروگان گرفتند.^(۷)*

چته‌های کومله نیز به محله "جورآباد" سندنج که محل سکونت تعدادی از پیش‌مرگان کرد مسلمان است، با نارنجک و آرپی.جی. حمله کردند. در این حمله سه منزل مسکونی آتش گرفت و سه تن از مردم مسلمان مجروح شدند و دوتن نیز به گروگان نیروهای ضدانقلاب درآمدند.^(۸)

همچنین عناصر مسلح غیرقانونی در همین شهر (سندنج) با حمله به منزل یک پیش‌مرگ مسلمان کرد به نام "علی شهبسوار" در خیابان شهدا وی را در مقابل چشمان زن و فرزندش به شهادت رساندند و پس از مجروح کردن ۶ تن دیگر از مردم، گریختند.^(۹) در بوکان نیز نیروهای ضدانقلاب به منزل یک پاسدار هجوم بردند و او را پس از بستن دست و دهان همسرش، به شهادت رساندند.^(۱۰)

در چند روز گذشته یک شبکه ضدانقلاب مرکب از گروهک‌های اشرف دهقان و پیکار در باختران کشف و شماری از افراد آن دستگیر شدند. دادستان دادگاه‌های انقلاب باختران در ادامه این خبر افزود که تنی چند از اعضای "شورای شمس" وابسته به "مفتی‌زاده" نیز شناسایی و دست‌گیر شده‌اند.^(۱۱)

۷۴۹

حجت‌الاسلام هاشمی رفسنجانی در نماز جمعه امروز تهران، نتایج سفر خود به هند را تشریح کرد. وی درباره جایگاه جمهوری اسلامی در جهان کنونی گفت: «من در هندوستان شاهد عظمت انقلاب اسلامی بودم. امروز جمهوری اسلامی، انقلاب اسلامی به عنوان یک واقعیت در جهان بسیار محترم و معتبر است و در مسائل بین‌المللی دارای تحرک بوده و بسیار مؤثر است.»

وی درباره موضع هند درباره کنفرانس سران عدم‌تعهد گفت: «یکی از موفقیت‌های سفر ما این بود که هند با تغییر محل کنفرانس از بغداد موافقت نموده و مقرر شد که هند میزبان اجلاس آتی سران جنبش باشد و این موضوع در مطبوعات هند انعکاس وسیعی داشت.»^(۱۲)

هاشمی رفسنجانی درباره مشترکات فرهنگی و زمینه‌های همکاری دو کشور گفت: «از کارهای مهمی که در این سفر داشتیم این بود که دیدگاه‌های خود را در روابط غیرعادلانه جهانی که مراکز قدرت نسبت به کشورهای غیرمتعهد جهان سوم دارند، مطرح کنیم. در این سفر ملموس شد که ایران و هندوستان دو متحد طبیعی هستند اگر شیاطین بگذارند که ترکیب شوند می‌توانند سرنوشت منطقه را به نفع مظلومان و محرومان عوض کنند.» وی سپس به وجوه اشتراک سوابق تاریخی دو کشور ایران و هند اشاره کرد و گفت: «هر دو کشور ما از طرف استعمار تحقیر شده بود، ولی امروز دو کشور ما توانسته‌اند بر استعمار و استثمار پیروز شوند. از نقاط مشترک دیگر این‌که در هندوستان بیش از ۶۰ درصد کلمات اردو، فارسی است و نام‌های بسیاری از اماکن آن‌ها فارسی می‌باشد. مسئله مهمی که وجود دارد حضور بیش از صد میلیون مسلمان در آن جاست؛ یعنی دو برابر و نیم جمعیت موجود در ایران - که قسمتی از آن نیز غیرمسلمان است - و برای هندوستان هم این مسئله ساده‌ای نیست که وقتی صد میلیون نفر از مردمش به جمهوری اسلامی علاقه‌مندند، در روابطش با ما بتواند مسامحه کند.»^(۱۳)

در پی مسافرت اخیر آقای هاشمی رفسنجانی به هند، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران نیز که جزو همراهان ایشان بود، درباره همکاری هند در تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر گفت: «در پی گفت‌وگوهایی که طی روزهای گذشته بین مقام‌های انرژی اتمی ایران و هند در دهلی‌نو انجام شد، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در گفت‌وگویی با خبرنگار واحد مرکزی خبر ضمن ستایش پیشرفت‌های اتمی هند، اعلام کرد که این مذاکرات موضوع استفاده از خدمات مشاوره‌ای کارشناسان عالی‌رتبه اتمی هند در مورد مسائلی که ایران با شرکت فرانسوی "ارودیف" دارد و نیز در مورد پروژه ناتمام نیروگاه اتمی بوشهر، مطرح شده‌است. وی افزود که درباره آموزش کارشناسان اتمی ایران در مراکز اتمی هند نیز گفت‌وگو شده‌است و هند آمادگی خود را برای هر نوع همکاری در زمینه‌های اتمی با ایران اعلام کرده‌است.»^(۱۴)

۷۵۰

"رادوران ولجکویچ" عضو شورای ریاست جمهوری یوگسلاوی، امروز در پایان دیدار دو روزه‌اش از نپال به خبرنگاران گفت: «برگزاری اجلاس آتی سران جنبش عدم‌تعهد در بغداد غیر ممکن است و این اجلاس احتمالاً در هند برگزار خواهد شد.»

وی با اشاره به کنفرانس وزیران خارجه در بغداد، پیشنهاد کرد که در این کنفرانس در مورد محل برگزاری اجلاس سران تصمیم‌گیری شود.

رادو امریکا از قول "رادوران ولجکویچ" گفت که کشورش در صورت حصول توافق میان اعضای جنبش غیرمتعهد در مورد برگزاری هفتمین کنفرانس این جنبش در دهلی‌نو، از برگزاری این کنفرانس در این شهر بسیار خشنود و راضی خواهد بود.^(۱۵)

۷۵۱

ساختمان سفارت عراق و دفتر خطوط هواپیمایی این کشور در وین مورد حمله قرار گرفت. رادیو بغداد با اعلام این خبر افزود: «ساعت ۱۲:۳۰ شب بمبی در نزدیکی ساختمان سفارت عراق در وین منفجر شد که در اثر آن، خساراتی به ساختمان‌ها و خوردوهای سفارت وارد آمد.»^(۱۶)

امروز گروهی از دانشجویان مسلمان عراقی به منظور محکوم کردن جنایات دولت بعثی عراق، با اجتماع و تظاهرات در برابر سفارت این کشور در لندن، کشتار مردم بی‌دفاع عراق را محکوم کردند.

در پایان این تظاهرات قطع‌نامه‌ای منتشر شد که در آن، حمله نیروی هوایی عراق به دهکده "دوجانیل" در شمال شرق این کشور و سکوت سازمان‌های حقوق بشر و رسانه‌های غربی در برابر این حمله، محکوم شده بود.^(۱۷)

منابع و مآخذ روزشمار ۱۳۶۱/۵/۲۹

- ۱- روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۵/۳۱، ص ۲، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی.
- ۲- سند شماره ۰۱۶۷۱۹ - مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نوبه‌ای شماره ۳۰۵، (مرکز فرماندهی)، ۱۳۶۱/۵/۲۹، ص ۱.
- ۳- مآخذ ۱، آبادان - گزارش واحد مرکزی خبر.
- ۴- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۵۴، ۱۳۶۱/۵/۳۰، ص ۸، خبرگزاری جمهوری اسلامی، به‌نقل از خبرگزاری فرانسه از منامه، ۱۳۶۱/۵/۲۹، به‌نقل از روزنامه "الجمهوریه" ارگان رسمی عراق.
- ۵- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۵۵، ۱۳۶۱/۵/۳۱، ص ۱۴، رادیو ایران، ۱۳۶۱/۵/۳۰، به‌نقل از روزنامه فرانسوی "لیبراسیون".
- ۶- سند شماره ۰۱۶۷۵۱ - مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نوبه‌ای شماره ۱۴۲/۱۵۶، فرماندهی اطلاعات، ۱۳۶۱/۶/۱، ص ۱۱.
- ۷- دفتر سیاسی سپاه، نشریه "رویدادها و تحلیل"، شماره ۴۴، ۱۳۶۱/۶/۲۲، ص ۱۹.
- ۸- پیشین؛ و: سند ۰۷۱۹۸۳ - مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از ستاد مرکزی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی (مرکز فرماندهی)، ۱۳۶۱/۶/۳، ص ۱۳.
- ۹- مآخذ ۱، سندج - خبرگزاری جمهوری اسلامی؛ و: روزنامه کیهان، ۱۳۶۱/۵/۳۱، ص ۲، سندج - خبرگزاری جمهوری اسلامی.
- ۱۰- سند شماره ۰۱۶۷۲۷ - مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نوبه‌ای عملیاتی شماره ۳۰۶، (مرکز فرماندهی)، ۱۳۶۱/۵/۳۰، ص ۱.
- ۱۱- مآخذ ۴، ص ۱۰، باختران - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۵/۲۹.
- ۱۲- روزنامه کیهان، ۱۳۶۱/۵/۳۰، ص ۱۸.
- ۱۳- پیشین.
- ۱۴- مآخذ ۱۲، ص ۱، به‌نقل از رئیس سازمان انرژی اتمی ایران از دهلی‌نو.
- ۱۵- مآخذ ۴، ص ۱۳، خبرگزاری جمهوری اسلامی، به‌نقل از خبرگزاری فرانسه از کاتماندو، ۱۳۶۱/۵/۲۹.
- ۱۶- واحد مرکزی خبر صدا و سیما، جمهوری اسلامی ایران، "رادیوهای بیگانه"، ۱۳۶۱/۶/۳۰، ص ۳، رادیو بغداد، ۱۳۶۱/۶/۳۰.
- ۱۷- مآخذ ۱، ص ۳.